analyser ce résultat en désactivant l’option OCI, puis en l’activant. Dans un souci de

simplification pour l’analyse des résultats, cette option est activée en même temps sur les 14

groupes de contrats.

Dans un contexte multi-devise, voici le résultat global IFRS 17 sur le modèle BBA

d’exemple projeté sur 12 trimestres, en monnaie fonctionnelle, avec et sans option OCI :

 Page 42 De 88

Tableau 2 - Résultat IFRS 17 avec option OCI en monnaie fonctionnelle

Les résultats obtenus ici sont présentés à titre indicatif, ils ne sont pas détaillés poste par

poste. L’analyse de ce résultat seul importe peu puisqu’il dépend surtout de la méthodologie de

calcul du modèle de valorisation BBA. Ce qui va importer le plus à cette étude est la sensibilité

de ce résultat à une variation du taux de change, dans un premier temps de la monnaie

transactionnelle à la monnaie fonctionnelle.

Le modèle a donc été exécuté 20 fois en faisant variant le taux de change (entre -100%

et +100%). Le montant analysé ici correspond uniquement au « Profit for the period » (P&L)

car il n’y a pas de composante OCI dans le cas où l’option OCI n’est activée sur aucun groupe

de contrats.

Tableau 1 - Résultat IFRS 17 sans option OCI en monnaie fonctionnelle

$-100 000 000

$-50 000 000

 $-

$50 000 000

$100 000 000

$150 000 000

$200 000 000

$250 000 000

$300 000 000

$350 000 000

$400 000 000

Sensibilité Profit for the period sans option OCI en monnaie
fonctionnelle

Figure 7 - Sensibilité « Profit for the period » sans option OCI en monnaie fonctionnelle

 Page 43 De 88

Pour analyser la variation du « Profit for the period » en fonction de la variation du taux

de change, il faut s’intéresser à la pente de chaque colonne dans le tableau 3 présenté ci-dessus.

Cette pente sera calculée pour chaque pas de projection et notée α(p).

α(p) =
∆𝑃&𝐿(𝑝)

∆𝑋𝑅
, où :

⚫ ∆𝑃&𝐿(𝑝) correspond à la variation du « Profit for the period » en fonction de la

variation du taux de change, au pas de projection p;

⚫ ∆XR correspond à la variation du taux de change, donc dans le cas étudié toujours

égal à +10%.

Les premières analyses montrent rapidement que, conditionnellement au pas de